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DESERCIÓN ESCOLAR  
 

La Tasa de Deserción Escolar es la relación entre la Matrícula inicial y el total de educandos  que abandonaron 

el año lectivo antes de finalizarlo.  Informa sobre la proporción de educandos que se retiraron en el transcurso 

del año escolar e indica situaciones críticas sobre las cuales debe  priorizarse la  atención y  mayor focalización 

de los programas orientados a mejorar la retención escolar1. 

La deserción escolar en los últimos tres años ha venido incrementando considerablemente en el país para el 

2015 se registraron  48,288 casos de estudiantes que abandonaron sus estudios, hacia el 2016 se 

incrementaron 11,064 casos en comparación al periodo 2015, sumando   59,354 casos de estudiantes que 

abandonaron  del Sistema Educativo el 2016   y para el 2017 los casos de estudiantes que se reportaron en 

deserción escolar fue de  69,977 incrementándose 10,625 estudiantes que abandonaron sus estudios por 

diversas causas que podrían estar relacionadas con la migración, la pobreza, la violencia generalizada, la 

violencia escolar,  el trabajo infantil, embarazos en niñas ya adolecentes  a  edad temprana. 

Gráfico 1 Tasa de Deserción Escolar Nacional, 2015-2017  

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

La Tasa de Deserción Escolar nacional (gráfico 32) nos muestra que  el abandono escolar  incrementó en el  

periodo 2017 en comparación al 2016 y 2015; es decir, hubo mayor número de niños y niñas que abandonaron 

la escuela. La Tasa de Deserción Escolar  se estimó para el 2017 en 3.4% y para el 2015   se estimó en 2.3%, 

mostrando una variación en el incrementado dicha tasa  en un 1.07%.  El incremento de niñez y la juventud en 

cuando al abandono escolar debe de poner en alerta a los tomadores de decisiones en materia educativa del 

país y  es necesario implementar estrategias  que disminuya el abandono escolar.   

A nivel de los departamentos de: Yoro, Olancho, Atlántida, Colón, Comayagua, Cortés, y El Paraíso presentan 

las tasas de deserción más altas, al observar los años comparativamente   solamente Valle bajo la tasa de 

                                                           
1 Fuente. Fichas del Sistema Nacional de Indicadores Educativos de Honduras (SNIEH), Secretaría de Educación, 2015. 
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deserción escolar, el resto de departamento se incrementó el abandono escolar  el 2017 en relación al 2016 y 

2015 respectivamente.  

Gráfico 2 Tasa de Deserción Escolar por Departamento 2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  

Cuadro 1 Casos Registrados en Situación de Deserción Escolar por Departamento  2015-2017 

Departamento  2015 2016 2017 

Atlántida 4,132 5,196 5,439 

Choluteca 2,319 2,369 3,749 

Colón 2,936 3,383 4,439 

Comayagua 3,241 3,983 4,089 

Copán 2,389 2,270 2,442 

Cortés 9,415 11,989 14,271 

El Paraíso 2,353 2,963 3,122 

Francisco Morazán 6,827 9,120 10,552 

Gracias A Dios 492 683 982 

Intibucá 799 1,175 1,286 

Islas De La Bahía 194 398 523 

La Paz 721 778 1,252 

Lempira 849 1,132 1,361 

Ocotepeque 664 980 881 

Olancho 3,626 4,380 5,044 

Santa Bárbara 2,048 2,153 2,801 

Valle 602 705 667 

Yoro 4,681 5,695 7,077 

Total  48,288 59,352 69,977 
Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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La Tasa de Deserción Escolar a nivel nacional  se acentúa en el nivel educación básica para 7° a 9°    grado y 

en el nivel de Media. La  deserción escolar muestra un incremento en la medida  que se va transitando al 

siguiente nivel de educación. Al comparar las tasas de ambos periodos se observa un incremento  en el 2017 

en relación al 2016.  

 

Gráfico 3 Tasa de Deserción Escolar Nacional por Nivel Educativo 2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  

 

 

Gráfico 4 Tasa de Deserción Escolar por Departamento del  Nivel de Educación  Pre básica, 2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  
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Cuadro 2 Deserción Escolar por Departamento del  Nivel de Educación  Pre básica, 2015-2017 

 2015 2016 2017 

Atlántida 244 343 289 

Colón 64 134 112 

Comayagua 187 238 208 

Copán 62 103 76 

Cortés 604 676 723 

Choluteca 58 98 96 

El Paraíso 116 124 123 

Francisco Morazán 425 488 470 

Gracias A Dios 12 14 20 

Intibucá 22 52 51 

Islas De La Bahía 16 17 24 

La Paz 31 33 55 

Lempira 44 56 49 

Ocotepeque 13 19 27 

Olancho 63 150 154 

Santa Bárbara 47 41 84 

Valle 11 22 11 

Yoro 72 157 143 

Total 2,091 2,765 2,715 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Gráfico 5 Tasa de Deserción Escolar por Departamento del  Nivel de Educación Básica de 1° a 6°   Grado 

2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  
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Cuadro 3 Deserción Escolar por Departamento del  Nivel de Educación Básica de 1° a 6°   Grado 2015-2017 

 2015 2016 2017 

Atlántida 1,339 1,785 1,593 

Colón 1,154 1,427 2,140 

Comayagua 1,444 1,864 2,228 

Copán 955 1,131 1,218 

Cortés 4,158 5,118 6,177 

Choluteca 799 1,073 969 

El Paraíso 1,343 1,576 1,676 

Francisco Morazán 2,078 2,870 3,092 

Gracias A Dios 223 382 395 

Intibucá 202 298 350 

Islas De La Bahía 95 93 246 

La Paz 158 236 359 

Lempira 311 488 494 

Ocotepeque 106 213 268 

Olancho 1,840 2,230 2,613 

Santa Bárbara 925 1,223 1,414 

Valle 189 222 247 

Yoro 2,013 2,525 3,064 

Total 19,332 24,754 28,543 
Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Gráfico 6 Tasa de Deserción Escolar por Departamento del  Nivel de Educación Básica de 7° a 9°   Grado 

2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  
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Cuadro 4 Deserción Escolar por Departamento del  Nivel de Educación Básica de 7° a 9°   Grado 2015-2017 

Departamento  2015 2016 2017 

Atlántida 1,641 2,006 2,071 

Colón 1,187 1,290 1,585 

Comayagua 1,256 1,381 1,263 

Copán 964 765 817 

Cortés 3,424 4,450 5,331 

Choluteca 919 821 1,344 

El Paraíso 643 853 951 

Francisco Morazán 3,026 3,721 4,677 

Gracias A Dios 210 235 449 

Intibucá 373 523 496 

Islas De La Bahía 54 129 171 

La Paz 348 340 503 

Lempira 367 396 518 

Ocotepeque 373 511 336 

Olancho 1,149 1,359 1,602 

Santa Bárbara 842 692 957 

Valle 264 260 302 

Yoro 1,891 2,143 2,642 

Total  18,931 21,875 26,015 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  

Gráfico 7 Tasa de Deserción Escolar por Departamento del  Nivel de Educación Media o Diversificado  2015-

2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  

Cuadro 5 Deserción Escolar por Departamento del  Nivel de Educación Media o Diversificado  2015-2017 
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Colón 531 532 602 

Comayagua 354 500 390 

Copán 408 271 331 

Cortés 1,229 1,745 2,040 

El Paraíso 251 410 372 

Francisco Morazán 1,298 2,041 2,313 

Gracias A Dios 47 52 118 

Intibucá 202 302 389 

Islas De La Bahía 29 159 82 

La Paz 184 169 335 

Lempira 127 192 300 

Ocotepeque 172 237 250 

Olancho 574 641 675 

Santa Bárbara 234 197 346 

Valle 138 201 107 

Yoro 705 870 1,228 

Total 7,934 9,958 12,704 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 6 Deserción Escolar por  Sexo y Departamento ,2015-2017 
Departamento  2015 2016 2017 

Deserción 
Femenina 

Deserción 
Masculina 

Total Deserción 
Femenina 

Deserción 
Masculina 

Total Deserción 
Femenina 

Deserción 
Masculina 

Total 

Atlántida 1,951 2,181 4,132 2,332 2,864 5,196 2,377 3,062 5,439 

Colón 1,411 1,525 2,936 1,524 1,859 3,383 1,999 2,440 4,439 

Comayagua 1,440 1,801 3,241 1,789 2,194 3,983 1,819 2,270 4,089 

Copán 1,119 1,270 2,389 972 1,298 2,270 1,145 1,297 2,442 

Cortés 4,295 5,120 9,415 5,411 6,578 11,989 6,273 7,998 14,271 

Choluteca 942 1,377 2,319 1,041 1,328 2,369 1,500 2,249 3,749 

El Paraíso 1,092 1,261 2,353 1,296 1,667 2,963 1,381 1,741 3,122 

Francisco Morazán 2,985 3,842 6,827 4,015 5,105 9,120 4,585 5,967 10,552 

Gracias A Dios 224 268 492 342 341 683 487 495 982 

Intibucá 349 450 799 529 646 1,175 550 736 1,286 

Islas De La Bahía 82 112 194 183 215 398 234 289 523 

La Paz 311 410 721 325 453 778 546 706 1,252 

Lempira 402 447 849 534 598 1,132 598 763 1,361 

Ocotepeque 293 371 664 412 568 980 384 497 881 

Olancho 1,592 2,034 3,626 1,887 2,493 4,380 2,121 2,923 5,044 

Santa Bárbara 909 1,139 2,048 955 1,198 2,153 1,192 1,609 2,801 

Valle 278 324 602 339 366 705 287 380 667 

Yoro 2,108 2,573 4,681 2,534 3,161 5,695 3,122 3,955 7,077 

Total  21,783 26,505 48,288 26,420 32,932 59,352 30,600 39,377 69,977 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)
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Cuadro 7 Deserción Escolar por  Nivel Educativo, Sexo y Departamento ,2015 
Deserción femenina Deserción  Masculina  

Departamento  Educación Pre 
básica 

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - Tercer 
Ciclo 

Educación 
Media 

Educación Pre 
básica 

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - Tercer 
Ciclo 

Educación 
Media 

Atlántida 126 579 772 474 118 760 869 434 

Choluteca 27 342 378 195 31 457 541 348 

Colón 31 516 565 299 33 638 622 232 

Comayagua 86 596 577 181 101 848 679 173 

Copán 31 433 430 225 31 522 534 183 

Cortés 288 1,806 1,533 668 316 2,352 1,891 561 

El Paraíso 51 575 317 149 65 768 326 102 

Francisco Morazán 195 849 1,287 654 230 1,229 1,739 644 

Gracias A Dios 5 87 106 26 7 136 104 21 

Intibucá 16 92 151 90 6 110 222 112 

Islas De La Bahía 8 39 18 17 8 56 36 12 

La Paz 16 60 152 83 15 98 196 101 

Lempira 21 136 180 65 23 175 187 62 

Ocotepeque 8 47 147 91 5 59 226 81 

Olancho 26 757 531 278 37 1,083 618 296 

Santa Bárbara 23 390 385 111 24 535 457 123 

Valle 6 88 121 63 5 101 143 75 

Yoro 34 859 821 394 38 1,154 1,070 311 

Total 998 8,251 8,471 4,063 1,093 11,081 10,460 3,871 
Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 8 Deserción Escolar por  Nivel Educativo, Sexo y Departamento ,2016 
Deserción femenina Deserción  Masculina  

Departamento  Educación Pre 
básica 

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - Tercer 
Ciclo 

Educación 
Media 

Educación Pre 
básica 

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - Tercer 
Ciclo 

Educación 
Media 

Atlántida 181 774 876 501 162 1,011 1,130 561 

Colón 60 600 609 255 74 827 681 277 

Comayagua 134 793 592 270 104 1,071 789 230 

Copán 41 457 332 142 62 674 433 129 

Cortés 341 2,174 1,987 909 335 2,944 2,463 836 

Choluteca 57 436 358 190 41 637 463 187 

El Paraíso 57 678 363 198 67 898 490 212 

Francisco Morazán 223 1,218 1,586 988 265 1,652 2,135 1,053 

Gracias A Dios 5 175 134 28 9 207 101 24 

Intibucá 25 123 236 145 27 175 287 157 

Islas De La Bahía 9 48 52 74 8 45 77 85 

La Paz 16 92 144 73 17 144 196 96 

Lempira 26 219 192 97 30 269 204 95 

Ocotepeque 11 89 193 119 8 124 318 118 

Olancho 74 905 586 322 76 1,325 773 319 

Santa Bárbara 21 502 323 109 20 721 369 88 

Valle 15 89 128 107 7 133 132 94 

Yoro 77 1,080 920 457 80 1,445 1,223 413 

Total 1,373 10,452 9,611 4,984 1,392 14,302 12,264 4,974 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 9 Deserción Escolar por  Nivel Educativo, Sexo y Departamento ,2017 
 Deserción femenina Deserción  Masculina 

Departamento Educación 
Pre básica 

Educación Básica Educación Básica - 
Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Educación 
Pre básica 

Educación 
Básica 

Educación 
Básica - 
Tercer Ciclo 

Educación 
Media 

Atlántida 127 643 908 699 162 950 1,163 787 

Colón 57 897 725 320 55 1,243 860 282 

Comayagua 94 941 559 225 114 1,287 704 165 

Copán 31 544 391 179 45 674 426 152 

Cortés 304 2,622 2,338 1,009 419 3,555 2,993 1,031 

Choluteca 39 412 536 513 57 557 808 827 

El Paraíso 61 729 414 177 62 947 537 195 

Francisco Morazán 218 1,333 1,921 1,113 252 1,759 2,756 1,200 

Gracias A Dios 8 180 232 67 12 215 217 51 

Intibucá 20 153 194 183 31 197 302 206 

Islas De La Bahía 10 113 74 37 14 133 97 45 

La Paz 25 155 207 159 30 204 296 176 

Lempira 24 202 221 151 25 292 297 149 

Ocotepeque 15 110 128 131 12 158 208 119 

Olancho 70 1,059 667 325 84 1,554 935 350 

Santa Bárbara 45 576 395 176 39 838 562 170 

Valle 5 95 133 54 6 152 169 53 

Yoro 75 1,319 1,137 591 68 1,745 1,505 637 

Total 1,228 12,083 11,180 6,109 1,487 16,460 14,835 6,595 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)
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